
  
  

  

  

DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO  

N.13 DEL 22/07/2022 

  

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AZIENDA PUBBLICA DI 

SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA E 

L’ASSOCIAZIONE LE 3A - AMORE AIUTO ANZIANI ONLUS PER ATTIVITÀ DI 

COLLABORAZIONE E SUPPORTO AI SERVIZI ASSISTENZIALI CRA E CDA 

  

  

  

L’AMMINISTRATORE UNICO  

 

Preso atto che  

- a decorrere dal giorno 03/08/2017, la Legge 266/1991 (Legge quadro sul Volontariato) è stata 

abrogata dall’art. 102 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo settore); 

- l’art. 2 del D.Lgs. 117/2017 riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo 

Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuove lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, favorisce l'apporto originale per il –  

- perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

- l’art. 5 del D.Lgs. 117/2017 individua le attività di interesse generale oggetto del citato 

decreto; 

- l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 prevede che le amministrazioni pubbliche coinvolgano gli enti 

del Terzo settore in attività di co-progettazione, finalizzate alla definizione e alla realizzazione 

di specifici progetti di servizio o di intervento per soddisfare bisogni specifici; 

- l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 

mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento 

in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato e solamente prevedendo il rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate, anche autocertificate ai sensi dell’art. 17 commi 3 e 4 del D.Lgs. 117/2017; 

- Lo stesso articolo 56 prevede che l'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle 

associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei 



principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative riservate alle medesime; 

- l’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 prevede che, fino alla costituzione effettiva del Registro unico 

nazionale del Terzo settore, gli enti iscritti nei registri regionali continueranno a beneficiare 

dei diritti derivanti dalla registrazione; 

- il DM n. 72 del 2021 ha approvato le nuove linee guida sul rapporto tra pubbliche 

amministrazioni ed enti del Terzo settore; 

 

Premesso che la L.R. 21/02/2005 n. 12 "Norme per la valorizzazione delle organizzazione di 

volontariato" e ss.mm. e ii. riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne 

sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere 

sociale, civile e culturale; 

 

Riscontrato che questa ASP riconosce e promuove il valore del volontariato anche mediante la 

sottoscrizione di convenzioni con organizzazioni del Terzo Settore per l’impiego di volontari in 

attività di pubblica utilità a favore degli assistiti; 

 

Ricordato che ASP Delia Repetto è stata individuata nell’ambito del Distretto Socio-sanitario del 

Sorbara come gestore dei servizi Accreditati: 

 Casa Residenza per Anziani sita in Castelfranco Emilia alla Via Circondaria n. 39; 

 Centro Diurno per Anziani sito in Piumazzo di Castelfranco Emilia alla via dei mille 24,  

 

Acquisito pertanto, che ASP, nell’intento di valorizzare il richiamato apporto del volontariato ha 

individuato alcuni ambiti di attività dove tale apporto risulta significativo e più precisamente: 

a) Organizzazione e gestione delle attività ricreative-culturali, di socializzazione e di interesse sociale 

per le persone assistete nei servizi ASP e per la comunità di riferimento, con particolare attenzione 

agli anziani. Complessivamente le attività saranno effettuate in modo da offrire, di norma durante 

tutto l'anno, occasioni di socializzazione in cui svolgere attività ludico ricreative; 

b) Supporto ai servizi al fine di offrire interventi quali compagnia, accompagnamento a visite 

mediche, uscite/gite ecc.; 

c) Collaborazione a manifestazioni e servizi di rilevanza socio culturale, secondo una 

programmazione condivisa con ASP anche orientata a svolgere attività e servizi via via individuati 

di rilevante interesse per la comunità di riferimento, anche finalizzata a raccolta fondi da 

reinvestire in attività prevalentemente a favore della popolazione anziana; 

d) Collaborazione in attività finalizzate alla cura del verde di pertinenza della Casa Residenza per 

Anziani; 

 

Preso atto che sul territorio coincidente con l’Unione del Sorbara è presente l’Associazione LE 3 A 

- AMORE AIUTO ANZIANI ODV, con sede in Castelfranco Emilia (MO) , Via Circondaria Nord 39, 

C.F. 94158860364, rappresentata da Ilde Calzolari, nata a Savignano sul Panaro  il 10/12/1949 , in qualità 

di Presidente pro-tempore, Iscritta  al registro regionale del volontariato n. 003416. 

 



Attestato che l’Associazione in parola si è resa disponibile a svolgere per ASP attività di volontariato 

a favore degli ospiti della CRA e del CDA, oltre che ad attivarsi in attività di supporto nella cura del 

verde e degli spazi esterni della CRA medesima; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla stipula di apposita convenzione regolante i rapporti tra 

Asp e l’Organizzazione di Volontariato in parola, per le attività sopra riportate a titolo esemplificativo 

e non esaustivo, come da testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale – Allegato 

A) -; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo: 

 

1. Di approvare la collaborazione tra ASP Delia Repetto con sede in Castelfranco Emilia ,  e 

l’Associazione 3A  per gli anni 2022 e 2023, e finalizzata organizzare, gestire le attività ricreative 

in collaborazione con ASP; 

 

2. Di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto il testo della suddetta  

procedendo alla sua sottoscrizione;  

 

3. Di riservare a successivi provvedimenti gestionali la realizzazione dei progetti specifici 

precisando che gli stessi dovranno essere predisposti a cura della Coordinatrice dei Servizi ASP 

CRA e CDA;  

 

4. Di dare atto che le attività conseguenti alla sottoscrizione della convenzione in parola non 

comportano oneri a carico dell’Azienda se non quelli eventuali derivanti dai rimborsi spesa 

dovuti in forza delle disposizioni vigenti e come riportate all’art. 8 della convenzione e 

dall’applicazione del D.lgs. n. 81/2008 se dovuto. 

 

5. Di concedere in comodato d’uso gratuito l’utilizzo di locali individuati presso la CRA, per lo 

svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione e come meglio regolati all’art. 4 della 

convenzione medesima; 

 

 

    

      

  

  

  

  


